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Föreståndaren inleder
Stress, särskilt arbetsrelaterad stress, har under lång tid varit 
ett hett område i media och den allmänna debatten, inte minst 
i samband med ökningen av stressrelaterade sjukskrivningar. 
Ett antal larmrapporter under det gångna året har ytterligare 
satt fokus på stress som ett stort samhällsproblem och 2017 
inleddes med en mycket omfattande artikelserie om stress i 
Dagens Nyheter. Den mediala uppmärksamheten är ett tyd-
ligt tecken på att Stressforskningsinstitutets forskning behövs 
– både för att stress de facto är ett stort samhällsproblem, men 
också för att faran med vardagsstress många gånger överdrivs 
i den allmänna debatten. Vår kompetens behövs således såväl 
för att hjälpa samhället att förebygga och behandla stressrela-
terade problem, som för att nyansera bilden av stress.

PUBLIKATIONER OCH NÄRVARO I MEDIA
Stressforskningsinstitutet har, som framgår av siffrorna i 
denna årsredovisning, under 2016 haft fortsatt hög närvaro 
i media med 1 693 inslag under året, vilket är nästan fem per 
dag. I linje med institutets policy att ta bättre kontroll över vår 
medverkan noterade vi också en kvalitetshöjning i inslagen. 
Antalet inslag blivit något färre, sannolikt beroende på att vi 
oftare tackar nej när vi inte bedömer att inslaget blir seriöst ur 
vetenskaplig synvinkel.

Antalet vetenskapliga publiceringar varierar en del mellan 
åren, bland annat beroende på när större vetenskapliga kon-
ferenser äger rum, men vi kan konstatera att antalet origi-
nalpublikationer har ökat, liksom antalet publikationer per 
forskare och andelen försteförfattare. Detta tyder på en sund 
utveckling av den vetenskapliga produktionen. En spegling 
av detta är att antalet poäng enligt NVI (Norskt vetenskap-
ligt index) har ökat trots att det totala antalet publikationer 
gått ner. I termer av impact factor har ett slags polarisering 
skett; antalet publikationer med värdet 6 eller högre har näs-
tan dubblerats, men det gäller även dem med lägre värde än 
2. Analysen av citeringar och så kallad Altmetric Score visar 
dessutom att många av institutets publikationer omnämns fli-
tigt i både vetenskapliga publikationer och media.

NYA PROFESSORER
Under året har rekryteringen till två professurer slutförts. Den 
ena professuren är i sömnforskning med inriktning mot psyko-
biologi och utlystes för att långsiktigt säkra den framgångsrika 
forskningsinriktning som professor emeritus Torbjörn Åker-
stedt har byggt upp, och som bidrar med en central länk i för-
ståelsen av sambandet mellan stressexponeringar och hälsa. För 
institutet var det mycket glädjande att docent Göran Kecklund, 
ställföreträdande föreståndare på institutet, blev rankad etta 
bland flera mycket starka sökande. Vi kan därför i början av 
2017 gratulera Göran till hans nya och välförtjänta professur.
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Att internrekrytera en professor ger dock, av självklara skäl, 
inte den förstärkning som var den egentliga orsaken till ut-
lysningen. I dialog med styrelsen beslutade jag därför att 
hemställa till rektor om att få dubblera professuren, vilket 
beviljades. Tack vare detta kommer vi den 1 februari 2017 
att kunna hälsa en ny professor i sömnforskning välkommen, 
docent John Axelsson. Rekryteringen är mycket lämplig i rela-
tion till syftet att säkra den experimentella sömnforskningen 
vid institutet, då John doktorerade med Torbjörn Åkerstedt 
som handledare, men sedan har utvecklat sin egen karriär 
som framgångsrik experimentell sömnforskare vid Karolin-
ska Institutet. John är dessutom en mycket uppskattad och 
engagerande lärare.

Den andra professuren som tillsatts under året är i socialepi-
demiologi med inriktning mot arbetsliv och åldrande. Bland 
sex behöriga sökande – alla med internationell bakgrund – 
hade vi hösten 2016 förmånen att rekrytera docent Hui-Xin 
Wang från Ageing Research Centre på KI. Detta var en spe-
ciellt intressant rekrytering, då hon är en av få äldreforskare 
som visat ett starkt intresse för hur psykosociala faktorer i 
arbetslivet påverkar risken för 
demens i ålderdomen. Detta pas-
sar särskilt väl för den inriktning 
som professuren var avsedd att 
stärka, nämligen forskning om 
hur arbetsmiljön och pensione-
ring respektive fortsatt arbete 
påverkar hälsan i den åldrande 
befolkningen. Samtidigt för Hui-
Xin med sig mycket värdefull 
kompetens om demenssjukdo-
mar, som är ett av framtidens 
stora folkhälsoproblem. 

BRA EKONOMI
Ekonomiskt sett har 2016 inneburit en relativt kraftigt ökad 
omsättning tack vare flera stora externa forskningsanslag 
(som kallas bidrag i resultaträkningen). Utgifterna har inte 
ökat i samma grad som intäkterna vilket ökat de totala oför-
brukade medlen.  Detta beror på att det tar tid att rekrytera 
kvalificerade forskare. De nya professorerna kommer sålunda 
i huvudsak att börja belasta budgeten under 2017, vilket kom-
mer att leda till att balansen mellan intäkter och kostnader 
blir bättre och att överskottet på några års sikt minskar.

PÅ VÄG MOT NY ORGANISATION
Det har under året förts intensiva diskussioner om bildandet 
av en ny institution för att stärka utbildningen i folkhälsove-
tenskap vid Stockholms universitet, där Stressforskningsinsti-
tutet är en central partner eftersom en betydande del av vår 
verksamhet faller inom detta område och vi redan deltar i 
forskarutbildningen i detta ämne tillsammans med CHESS. 
Under sommaren utredde fakulteten frågan om möjligheter-
na att slå samman CHESS, SoRAD och Stressforskningsin-
stitutet till en ny institution. Resultatet har blivit att CHESS 
och SoRAD, som redan är i princip samlokaliserade, plane-
ras bilda den nya institutionen från 1 januari 2018, medan 
Stressforskningsinstitutet ges möjlighet att ansluta i samband 

med flytt till det nya Albano-området. Detta skapar möjlighet 
att närmare utreda hur Stressforskningsinstitutets unika och 
framgångsrika forskningskoncept ska kunna säkras även som 
en framtida del av den nya institutionen.

En flytt till Albano innebär inte bara en möjlighet till samgå-
ende med den folkhälsovetenskapliga institutionen, utan ock-
så ett fortsatt livligt samarbete med Psykologiska institutionen 
samt ett ökat samarbete med andra institutioner som också 
planeras flytta dit, exempelvis SOFI och Nationalekonomiska 
institutionen. En del frågetecken återstår dock angående den 
planerade flytten, inte minst vilka möjligheter som finns att 
uppföra ett sömnlaboratorium i Albano som är likvärdigt eller 
bättre än det som vi nu har i Frescati hage – och hur det i så 
fall ska finansieras.

I samband med diskussionerna som samgående kan det vara 
värt att rekapitulera vad som är de bärande tankarna i Stress-
forskningsinstitutets verksamhet. Enligt min mening hand-
lar det om två länkade ambitioner. Den ena brukar vi ibland 
beskriva som att vi forskar om stress från ax till limpa, det 

vill säga att vi undersöker hela 
den tänkta kausala kedjan från 
stressexponeringar i samhället, 
via psykobiologiska mekanis-
mer, till sjukdom och död. Den 
andra ambitionen är att bedriva 
forskning som är tydligt sam-
hällsrelevant och praktiskt an-
vändbar, särskilt i arbetslivet. 

Både den omfattande veten-
skapliga publiceringen och det 
stora mediala intresset visar att 
institutet i i betydande grad har 
lyckats i dessa ambitioner – ett 
annat viktigt tecken är att vi har 

ett mycket gott samarbete med arbetsmarknadens parter. Som 
exempel på detta kan nämnas att ett webbsänt seminarium 
om hälsosamt ledarskap som vi under våren arrangerade till-
sammans med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) och 
SACO i dagsläget har setts av över 2 000 personer.

Under 2017 kommer Stressforskningsinstitutet att göra 
en stor satsning på informationsspridning genom att  
arrangera en heldag med seminarier, intervjuer och  
dialogmötet i Almedalen den 4 juli, vilket är en vidareutveck-
ling av den framgångsrika Stressforskningsdag som hölls i 
Almedalen år 2014 med fyra mycket välbesökta seminarier. 
Avsikten är att nå ut till policymakare och intresseorganisa-
tioner både på central nivå och i hela landet. Genom att vi 
befinner oss i Almedalen finns dessutom möjlighet att aktivt 
delta i andra arrangemang under veckan.

 

Hugo Westerlund

professor, föreståndare Stressforskningsinstitutet
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Forsknings-
enheterna

Verksamheten inom Stressforskningsinstitutet bedrivs 
inom tre forskningsenheter. Nedan presenteras respektive 
enhets arbete under 2016.

ENHETEN FÖR SÖMN OCH VAKENHET
Forskningsenheten som leds av docent (sedan 1 januari 2017 
professor) Göran Kecklund inriktar sig på frågor kring sömn 
och återhämtning i samband med stress och besvärliga arbets-
tider. Forskningen spänner från epidemiologiska prospektiva 
studier till experimentella studier i laboratorium och fält med 
inriktning på objektiva och subjektiva mätningar av sömn och 
vakenhet, hälsorisker, och strukturell respektive funktionell 
avbildning på människans hjärna. 

Störd sömn och bristande återhämtning är högaktuella frå-
gor inom arbetslivet. Under 2016 publicerade Arbetsmiljöver-
ket rapporten ”Arbetsorsakade besvär”. Rapporten visade att 
sömnbesvär tillsammans med psykiska besvär är den vanligast 
förekommande typen av besvär orsakade av arbetsmiljöfakto-
rer. Det fanns en tydlig könsskillnad, var tionde kvinna rap-
porterade arbetsrelaterade sömnbesvär medan förekomsten var 
lägre bland män (5 %). Den senaste Arbetsmiljöundersökning-
en, även den publicerad 2016 av Arbetsmiljöverket, bekräfta-
de att sömnbesvär är vanliga. 39 % av kvinnorna respektive  
32 % av männen rapporterade sömnbesvär minst en gång 
vecka i undersökningen. 

Den höga förekomsten av sömnbesvär är oroande eftersom 
otillräcklig sömn och kroniska sömnbesvär ökar risken att 
drabbas av sjukdomar, långtidssjukskrivning och olyckor. Även 
om självrapporterad sömnkvalitet är den vanligaste metoden 
för att mäta sömnens återhämtningsvärde så ifrågasätts ofta 
värdet av de subjektiva skattningarna. Går det att lita på enkät-
resultat när det gäller förekomst av sömnbesvär? Under 2016 
publicerade enheten, i samarbete med forskare från Karolinska 
Institutet, en artikel som jämförde fysiologiska sömnregistre-
ringar med enkätrapporterade sömnbesvär. Resultaten visade 
att sömnlängd överskattades och att vakenhet under sömn 
underskattades i enkätdata. Däremot fanns det vissa, ganska 
svaga, samband mellan upplevd sömnkvalitet och fysiologiska 
mått på sömnkvalitet, t ex korrelerade låg förekomst av sömn-
störningar med en högre andel djupsömn och lägre andel vaken 
tid under sömnen. Sammantaget tyder resultaten på att sam-
bandet mellan sömnstörningar som mäts med enkäter och fy-
siologisk sömnkvalitet var relativt svagt.

Sömnenheten har utvecklat ett mätinstrument som heter Ka-
rolinska Sleep Diary och som mäter dag-till-dag variation i 
sömnkvalitet.  KSD har i tidigare studier visat relativt starka 

samband med fysiologiska sömnmätningar. Under 2016 publi-
cerade Torbjörn Åkerstedt och Johanna Schwarz, i samarbete 
med forskare från Uppsala universitet, en omfattande under-
sökning på drygt 250 kvinnor som jämförde subjektiv sömn-
kvalitet med objektiv sömn. Resultaten bekräftade att subjektiv 
störd sömn korrelerade med flera objektiva mått, till exempel 
kort sömnlängd och många uppvaknanden. Men sambanden 
påverkades av ålder och för äldre kvinnor var god sömnkvalitet 
förenat med kort sömnlängd och relativt hög andel vaken tid 
under sömnen. 

Resultaten av våra studier visade att sambandet mellan sub-
jektiv sömnkvalitet och objektiv sömnkvalitet är svagt, särskilt 
när sömnstörningar mäts med enkätfrågor. Samtidigt har stu-
dierna som visat samband mellan sömnbesvär och hälsorisker 
nästan uteslutande baserats på enkätdata.  Kan det vara så att 
frågor om global sömnkvalitet är ett bättre mått på sömnstör-
ningar än enstaka fysiologiska sömnregistreringar? Eller kan 
sambandet mellan självrapporterade sömnbesvär och kroniska 
sjukdomar bero på andra bakomliggande faktorer, till exempel 
stress, socioekonomisk status, psykisk hälsa eller livsstil, som 
korrelerar med störd sömn? I dagsläget kan vi inte besvara dessa 
frågor och det är en utmaning för institutets sömnforskning att 
förbättra kunskapsläget om vad som utmärker bra sömn, och 
därigenom kunna dra säkrare slutsatser om störd sömn är en 
oberoende riskfaktor för framtida sjuklighet.  

ENHETEN FÖR EPIDEMIOLOGI
Forskningsenheten leds av professor Hugo Westerlund och stu-
derar sambanden mellan olika typer av stressexponeringar i 
och utanför arbetslivet, hälsobeteenden och risken för sjukdom 
och ohälsa.

Forskningen inom enheten för Epidemiologi bygger till stora 
delar på den riksrepresentativa SLOSH-kohorten, som totalt 
omfattar 40 000 svenskar som följs med enkäter vartannat år. 
Frågorna handlar om arbete – eller om livet för dem som inte 
arbetar – hälsa, hälsobeteenden och sociala förhållanden. Att 
finansiera och långsiktigt vidmakthålla en sådan studie med 
vanliga projektmedel låter sig inte göras, och de senaste två vå-
gorna har därför finansierats via Vetenskapsrådets infrastruk-
turmedel. Formerna för infrastruktursatsningarna har emeller-
tid gjorts om, och ett stort arbete under 2016 har därför varit 
att bygga ett konsortium av lärosäten som har kohorter och re-
lationer, arbete och hälsa, vilket vi kallar REWHARD. Institu-
tet har för närvarande ett planeringsanslag och ansökan kom-
mer att göras av rektor vid Stockholms universitet. Förutom 
SLOSH omfattar konsortiet även LNU vid SU samt databaser 
vid KI, Uppsala universitet och Lunds universitet. Planeringen 
har genererat en stor mängd arbete som inte är direkt relaterat 
till forskning, men som förhoppningsvis ska kunna garantera 
SLOSH överlevnad och utveckling under lång tid framöver.

Verksamheten
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Under årets har det även varit en intensiv produktion av artik-
lar om förväntad frisk livslängd inom nätverket IDEAR (In-
tegrated Datasets Across Europe for Ageing Research, www.
idear-net.net). I artiklar som publicerades under året eller på 
annat sätt har presenterats för forskarsamhället framgår att 
den fysiska arbetsmiljön har en betydande påverkan på hur 
länge man kan förväntas leva utan kroniska sjukdomar efter 50 
års ålder (Platts et al, 2016), medan den psykosociala arbets-
miljön främst påverkar den självskattade hälsan. Bägge typerna 
av förväntad frisk livslängd påverkas dessutom kraftigt av den 
enskildes hälsobeteenden (Stenholm et al, 2016).

SLOSH har också bidragit till det fortsatta publicerandet av 
poolade data om hur arbetsmiljöfaktorer påverkar risk för oli-
ka slags sjuklighet inom konsortiet IPD-Work. Bland annat 
har vi visat ett måttligt prospektivt samband mellan spänt ar-
bete och klinisk depression (Madsen et al, 2017) och mellan 
anställningsotrygghet och diabetes (Ferrie et al, 2016), med-
an långa arbetstider inte predicerade de vanligaste cancerfor-
merna med möjligt undantag för bröstcancer (Heikkilä et al, 
2016). Vad dessa samband beror på undersöks i ett relativt nytt 
projekt med stöd från NordForsk, där Linda Magnusson Han-
son bland annat visat att sambanden mellan å ena sidan krav 
och kontroll i arbetet, å andra sidan depressiva symptom, inte 
i någon högre grad förmedlas av hälsobeteenden (Magnusson 
Hanson, Peristera et al, 2016). Arbetet med att undersöka flera 
möjliga mekanismer fortsätter.

Institutets egna studier har bjudit på en del överraskningar. 
Bland annat visade Anna Nyberg i en studie att befordran till 
en högre post på arbetet kan leda till försämrad självskattad 
hälsa och ökade depressiva symptom på 2–4 års sikt (Nyberg, 
Peristera et al, 2016), något som emellertid stämmer med vissa 
tidigare publikationer. Omvänt fanns det antydan till att dålig 
självskattad hälsa och depression minskade chansen till befor-
dran. Fynden visar att det finns anledning att fortsätta forska 
om hur den sociala gradienten i hälsa uppstår. Samma förfat-
tare visade att hög utbildning, hög motivation och procedurell 
rättvisa var viktiga för kvinnors möjligheter att avancera, med-
an öppen coping var viktigare hos män (Nyberg, Magnusson 
Hanson et al, 2016) . Procedurell rättvisa var för övrigt enligt 
en annan publikation reciprokt associerat med självskattad häl-
sa (Leineweber, Eib et al, 2016).

Andra resultat visar att minskad kontroll över arbetstiden ökar 
risken för konflikt mellan arbete och privatliv (Leineweber, 
Kecklund et al, 2016) samt att nöjdhet med arbetsscheman är 
relaterat till lägre avsikt att säga upp sig (Leineweber, Chung-
kham et al, 2016). Vidare att nedskärningar i någon mån ökar 
risken för depression, mätt som utköp av antidepressiv medi-
cinering, bland tidigare friska personer (Magnusson Hanson, 
Westerlund et al, 2016).

ENHETEN FÖR PSYKONEUROIMMUNOLOGI
Inom området psykoneuroimmunologi studeras hur beteende 
både påverkar och påverkas av hjärnans och hormonsystemets 
samspel med immunsystemet. Enheten, som leds av professor 
Mats Lekander, tillämpar detta perspektiv inom forskningsfrå-
gor som berör stress, sömn, subjektiv hälsa och mekanismer 
för psykologisk behandling. Lekander kommer att från januari 
2017 vara föreståndare för Stockholm Stress Center. 

Under året publicerade enhetens medarbetare ett stort antal 
studier inom våra centrala verksamhetsområden. Vi belönades 
också med Sveriges största pris för bästa kliniska forskning, 
Athenapriset. Priset delas ut av flera forskningsråd och Dagens 
Medicin, och utdelades för vårt samverkansprojekt kring vård 
av social fobi och hälsoångest, liksom för vår verksamhet att 
implementera evidensbaserad vård för psykisk ohälsa i pri-
märvården. Huvudpristagare var Erik Hedman, Gustavsbergs 
vårdcentral, med Lekander som representant för Stockholms 
universitet. 

Under året fortsatte Bianka Karshikoff sin verksamhet som 
postdoktor vid enheten. Hon kombinerar sitt arbete på Stress-
forskningsinstitutet med ett samarbetsprojekt på Sektionen för 
beteendemedicinsk smärtbehandling, Karolinska Sjukhuset och 
Karolinska Institutet. Karshikoffs uppgift är där att utveckla 
psykoneuroimmunologiska perspektiv vid psykologisk behand-
ling av kronisk smärta och i relation till komorbid problema-
tik vid smärta, som nedstämdhet, ångest, stress eller sömn-
problem. Vid Stressforskningsinstitutet arbetar Karshikoff 
framförallt med modeller för att studera inflammatorisk stress 
och påverkan på hjärnan, och denna påverkans betydelse för 
smärtkänslighet. Anna Andreasson återkom till enheten under 
slutet av året för att jobba vidare med studier kring självskattad 
hälsa. Även Gustav Nilsonne är verksam vid enheten. Genom 
finansiering från Riksbankens jubileumsfond fortsätter han 
sina studier av effekterna av sömnbrist på emotionella och so-
ciala funktioner och hjärnfunktion. I samma projekt arbetar 
doktoranden Sandra Tamm, som växlar sin forskarutbildning 
med en forskar-AT under sin medicinska utbildning. Nilsonne 
är även verksam som representant för Stressforskningsinstitutet 
i forskarutbildningen i folkhälsovetenskap. Filip Arnberg av-
slutade sitt arbete som postdoktor vid enheten under året, men 
fortsätter att vara anknuten. Det gäller även Julie Lasselin, som 
i sin verksamhet vid universitetet i Essen, Tyskland, är aktiv 
som samarbetspartner med ett flertal gemensamma projekt och 
sampublicerade studier under året. Andra nära samarbetspart-
ners är John Axelsson och Tina Sundelin, båda vid Karolinska 
Institutet, i flera projekt där datainsamlingen delvis utförs i 
Stressforskningsinstitutets sömnlaboratorium. 

Enheten har fortsättningsvis varit mycket aktiv i forskning om 
psykologisk behandling av stressrelevant (inkluderande depres-
sion och ångest) psykisk ohälsa i primärvården. Två större stu-
dier om sammanlagt 600 deltagare sammanställs för närvaran-
de. Studierna avser implementering av psykologisk behandling 
där evidensbasen är god (depression, ångest och insomni) och 
utveckling av behandling där evidensbasen är svag (maladaptiv 
stressreaktion, utmattningssyndrom och återgång till arbete 
vid sjukskrivning). Samtidigt sammanställer vi resultaten för 
en internetförmedlad version av vår behandling av maladaptiv 
stressreaktion och utmattningssyndrom.



6

Stockholm 
Stress Center

2016 har varit ytterligare ett framgångsrikt år. Huvuduppgif-
ten – den vetenskapliga produktionen – har varit ännu större 
än tidigare och framgår av publikationslistan på centrets webb-
plats www.stockholmstresscenter.se. Det går tyvärr inte att 
sammanfatta forskningsresultaten på några rader. Något som 
är väldigt slående är den utomordentligt starka och värdefulla 
internationella anknytningen.

Styrgruppen har som vanligt haft möten vid sex tillfällen och 
hanterat alla frågor som kommer upp i centret. Forskarskolan 
fick förlängt mandat av Forte och fungerar väldigt väl. Våra 
doktorander får delta i kurser med världsledande forskare och 
medverkar i regelbundna doktorandmöten. 

Under året har vi haft SSC:s tradtionella workshop under en 
dag med presentationer av ledande forskare och korta presen-
tationer av doktorander och yngre forskare, vilket var myck-
et inspirerande och förhoppningsvis leder till flera fördjupade 
samarbeten.  Under hösten har vi också haft ett möte med vår 
svenska referensgrupp med representanter från arbetsmarkna-
dens parter och olika myndigheter. Också det var mycket lyckat 
och vi fick en rad värdefulla synpunkter och inviter till sam-
arbete. SSC kommer att fortsätta dessa aktiviteter även under 
2017. 

En viktig aktivitet har också varit börja arbetet med SSC:s 
fortsättning efter att nuvarande finansiering avslutas 2018. 
Alternativ finansiering undersöks och planering av flera stör-
re workshops har inletts. Vid årsskiftet 2016-2017 efterträds  
Torbjörn Åkerstedt av Mats Lekander som föreståndare. 

Avsnittet presenterar Stressforskningsinstitutets viktigas-
te samarbetspartners med tonvikt på andra forsknings- 
och kunskapsproducenter, lärosäten, forskningsmiljöer 
och nätverk såväl nationellt som internationellt.
 
Forskningen vid Stressforskningsinstitutet sker i nära samar-
bete med flera andra forskargrupper och institutioner i landet. 
Här bör främst nämnas Psykologiska institutionen och CHESS 
(Centre for Health Equity Studies) vid Stockholms universitet, 
institutionerna  för Klinisk Neurovetenskap, Folkhälsoveten-
skap och Miljömedicin vid Karolinska Institutet, Kungliga 
Tekniska Högskolan (KTH), Swedish Institute of Computer 
Science (SICS), Stockholm Brain Institute (KI, KTH och SU), 
Handelshögskolan i Stockholm, Göteborgs universitet/Sahl-
grenska akademin, Institutet för Stressmedicin i Västra Göta-
landsregionen, Umeå universitet, Malmö Högskola, Socialsty-
relsen och Statens Folkhälsoinstitut. 

INTERNATIONELLA SAMARBETSPARTNERS
Ett intensivt samarbete pågår även med internationella part-
ners som till exempel Whitehall II-gruppen i England, GA-
ZEL-gruppen i Frankrike och Finnish Public Sector Study i 
Finland inom IDEAR (Integrated Datasets across Europe for 
Ageing Research – ett internationellt nätverk för studier av åld-
rande baserade på större internationella kohortstudier). Insti-
tutet deltar vidare aktivt i att sammanlänka data från ett stort 
antal studier från flera länder för att få bättre evidens kring 
sambanden mellan arbetsmiljö och hälsa, det så kallade IPD 
Work-projektet. Samarbete pågår också med Det Nationale 
Forskningscenter før Arbejdsmiljø kring bland annat depres-
sionsforskning och utveckling av frågeformulär för att mäta 
psykosocial arbetsmiljö.  Vidare är Stressforskningsinstitutet 
också drivande i nätverket ProWorkNet, ett nätverk för studier 
av prospektiva data om arbete och hälsa. 

Stressforskningsinstutet bedriver flera internationella sam-
arbeten när det gäller arbetstider. Här medverkar institutet i 
ett projekt om arbetstider inom sjöfarten som leds av Warsash 
Maritime Academy, Solent University, Southampton. Ett annat 
samarbetsprojekt handlar om gruvarbete i Sverige och Brasilien 
med bland annat University of Sao Paolo samt University of 
Surrey i England. Ett nordiskt nätverk om arbetstidsforskning 
(WINC, Working Hours In the Nordic Countries) samarbetar 
om hur skiftarbete och flexibla arbetstider påverkar hälsa och 
säkerhet, och partners i detta projekt är bland andra Det Na-
tionale Forskningscenter før Arbejdsmiljø och Köpenhamns 
Universitet, Finnish Institute of Occupational Health och Tam-
merfors universitet, Statens Arbeidsmiljöinstitutt, Norge och 
Universitetet i Bergen, Norge.

Inom området psykoneuroimmunologi pågår ett flertal inter-
nationella samarbetsprojekt. Dessa sker med forskargrupper i 
Essen, Brighton, Sussex Medical School, Kings College Lon-
don, Oslo universitetssjukhus, University of Eastern Finland, 
Northwestern University, University of California San Francis-
co, Stanford University och Harvard Medical School i USA.

Annan extern samverkan
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Avsnittet redovisar disputationer och större evenemang 
som Stressforskningsinstitutet arrangerat  under verk-
samhetsåret. 

DISPUTATIONER
Ingen disputation genomfördes vid Stressforskningsinstitutet 
under 2016.

STRESSFORSKNINGSDAGEN 
Stressforskningsdagen 2016 gick av stapeln den 14 november 
i Aula Magna. Temat för dagen var Jobbet, privatlivet, livs-
pusslet – stressar vi oss sjuka? och fokuserade framförallt på 
det som kallas work-family conflict. Talare under dagen från 
Stressforskningsinstitutet var Hugo Westerlund, Constanze 
Leineweber och Göran Kecklund. Från Stockholm Stress Cen-
ter talade Helena Falkenberg, forskare vid Psykologiska insti-
tutionen vid Stockholms universitet. Stressforskningsdagen be-
söktes av cirka 350 personer. Hela evenemanget filmades och 
har tillgängliggjorts via Stressforskningsinstiutets Youtube- 
kanal. Evenemanget kommer också att sändas i SVT:s Kun-
skapskanalen under februari 2017.

ALMEDALEN
Stressforskningsinstitutet medverkade under Almedalsveckan 
2016 med ett seminarium under ledning av Mats Lekander 
på temat Tidiga och effektiva insatser mot psykisk ohälsa och 
sjukskrivning. Förutom Mats Lekander deltog Erik Hedman, 
KI, Martin Ingvar, KI, Annika Strandhäll, socialförsäkrings-
minister samt Anders Wahlberg, Psykologförbundet. Seminari-
et var mycket välbesökt, och även detta evenemang spelades in. 

SAMARBETE SKL / STRESSFORSKNINGSINSTITUTET
I mars höll Stressforskningsinstitutet tillsammans med Sveriges 
Kommuner och Landsting och SACO ett seminarium på temat 
Hur skapar organisationer och chefer en hållbar arbetsmiljö?.

Seminariet är en del i den satsning Stressforskningsinstitutet 
nu gör för att ytterligare sprida forskningsrön om stress och 
arbetsmiljö och för att försöka ge mer konkreta verktyg för ar-
betsgivare att jobba med dessa frågor.

Disputationer & 
konferenser Stressforskningsinstitutets forskare medverkar flitigt som ex-

perter i tidningsartiklar och tv- och radioinslag för att spri-
da viktiga forskningsresultat. Totalt publicerades under 2016 
1 693 inslag i vilka Stressforskningsinstitutets forskare deltar. 
Detta är en liten nedgång med cirka 10 % jämfört med 2015, 
men trots detta är Stressforskningsinstitutets medianärvaro är 
fortsatt hög. Som tidigare år är institutets mediabild präglad 
av expertrollen inom en rad av våra forskningsområden, med 
speciellt fokus på stress och sömn i övergripande termer.
 
Även i år dominerar webb över tryckt media, en utveckling som 
har accelererat de senaste åren. Under 2016 har dock denna 
utveckling planat ut helt och hållet och fördelningen är i det 
närmaste identisk med 2015.

Under 2016 hade www.stressforskning.su.se 52 701 besök av 
38 481 unika besökare. I medeltal har Stressforskningsinsti-
tutets webbplats cirka 4 400 besök per månad eller 144 besök 
per dygn.

Press och media

Medieexponering per mediekanal
Diagrammen visar hur pressklippen fördelas per medikanal 2016

65 %

35 %

2016

Webb Tryck

Medieexponering per källkategori
Diagrammen visar hur pressklippen fördelas per källkategorie 2016

Storstadspress

Stadsdelspress

Prioriterad landsortspress

Landsortspress

Tidskrifter

Fackpress

Nyhetsbyrå

16 %

37 %
21 %

6 %

7 %

10 %

3 %

2016

Dissertation & kunskapsspridning

Arbete Fritid
Jobbet, privatlivet, livspusslet -
stressar vi oss sjuka?

Stressforskningsdagen 2016
Aula Magna 14 november ›

Stressforskningsinstitutet
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Detta avsnitt redovisar Stressforskningsinstitutets 
samtliga publikationer 2016 i antal och per disputerad 
forskare.

Stressforskningsinstitutet producerar en stor mängd pu-
blikationer såsom originalartiklar, kunskapssammanställ-
ningar, bidrag till populärvetenskapliga böcker, läromedel 
och tidskrifter som sprids till viktiga målgrupper till exem-
pel andra forskningsproducenter, olika professionella grup-
per och myndigheter. 

Tabell 1 visar antal producerade originalartiklar och kun-
skapssammanställningar/reviews 2016 och som jämförel-
se motsvarande uppgifter för 2014 och 2015. Siffra inom 
parentes markerar antalet slutligt publicerade artiklar. I 
“Övriga publikationer” ingår kunskapsöversikter och bok-
kapitel/antologibidrag. Notera att samtliga dessa siffror är 
preliminära och kan komma att ändras i samband med att 
den slutgiltiga bibliometriska sammanställningen som blir 
färdig vår/sommar 2017. 

1. Publikationer, antal

2016 2015 2014

Originalartiklar 85 (59) 71 66

Övriga publikationer 5 (5) 11 6

Konferensbidrag 0 7 38

Summa publikationer 90 (64) 89 112

Tabell 2 visar genomsnittligt antal publikationer per forska-
re samt andel försteförfattare i procent av antalet origina-
lartiklar och övriga publikationer 2016 samtom jämförelse 
motsvarande uppgifter för 2014 och 2015 . Underlaget är 
beräknat på de disputerade forskare som var anställda vid 
Stressforskningsinstitutet under 2016 och de forskare som 
haft anknytning till institutet under året. 

2. Publikationer per disputerad forskare

2016 2015 2014

Antal publikationer/forskare 3,0 2,5 3,1

Andel första författare/artikel 45 % 39 % 38 %

Andel första författare/övrig 71 % 71 % 66 %

Läs mer

Mer information om Stressforskningsinstitutets publikatio-
ner finns på www.stressforskning.su.se/publikationer. 

Bibliometri

Publikationer & bibliometri

NORSKT VETENSKAPSINDEX (NVI)
Stressforskningsinstitutet har som sin primära bibliome-
triska redovisning poäng enligt det norskt vetenskapsindex, 
vanligen kallat det norska systemet. Stockhoms universitet 
har valt att ha detta system som bibliometriskt jämförelse-
system, och det är dessa siffror som bäst ger en rättvisande 
bild av hur väl Stressforskningsinstitutets vetenskapliga ak-
tivitet står sig gentemot andra liknande enheter inom uni-
versitetet.

Tabell 3 visar antal artiklar och bokkapitel fördelade enligt 
kategorisering i den norska modellen där NS2 är artiklar i 
tidskrfiter med utmärkt vetenskaplig kvalitet, NS1 i övriga 
peer-reviewed tidskrifter och NS0 i ej vetenskapliga tids-
skrifter. För mer information om systemet, se https://dbh.
nsd.uib.no/publiseringskanaler. Endast publikationer som 
publicerats i ordinarie nummer av tidskrift under 2016 tas 
med i poängberäkningen. Epub ahead of print och liknande 
räknas således inte in i poängsumman.

Observera att poängen för 2016 är preliminär och kan kom-
ma att justeras. Fastställt bibliometriskt resutat är planerat 
till andra kvartalet 2017. 

3. Originalartiklar ,  bokkapitel och norska poäng

2016 2015
Artiklar, antal Poäng Artiklar, antal Poäng

NS2 17 14,61 18 13,66

NS1 46 18,40 48 18,40

NS0 1 0 5 0

Totalt 64 33,01 71 32,06

Institutet har under 2016 upprätthållit en snarlik produk-
tion som under 2015 och bekräftar den tidigare trenden med 
en tämligen jämn produktion med få eller inga dramatiska 
toppar eller dalar.

Antalet så kallade norska poäng per anställd forskande per-
sonal under 2016 var 1,5.
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IMPAKTFAKTOR (IMPACT FACTOR, IF)
Impaktfaktor är en form av citeringsanalys som rankar ve-
tenskapliga tidskrifter. Impaktindikator är ett kriterium för 
tidskriftens vetenskapliga inflytande och beräknas utifrån 
hur ofta artiklar i tidskriften citeras. Tabell 4 visar impakt-
faktorer för Stressforskningsinstitutets publikationer som 
publicerades i en vetenskaplig tidskrift år 2016 jämfört med 
år 2015.

Uppgifterna är hämtade från Journal Citation Reports som 
ingår i Web of Science. Alla publikationer under året, inklu-
sive ebub ahead of print, ingår i sammanställningen.

4. Originalartiklar, impaktfaktor  (Antal & procentuell andel)
Impaktfaktor 2016 2015

> 14 4 (4%) 4 (6%)

12-14 0 (-) 0 (-)

10-12 2 (2%) 0 (-)

8-10 2 (2%) 4 (6%)

6-8 8 (9%) 1 (1%)

4-6 14 (16%) 11 (15%)

2-4 33 (37%) 35 (49%)

< 2 27 (30%) 16 (23%)

Summa 90 71

Mönstret för institutets publikationer är likartat jämfört 
med föregående år, med en majoritet av publikationerna i 
tidskrifter med en IF på 2–4. Värt att notera är dock att 
antalet publikationer i tidskrifter med högre impact (6+) har 
ökat kraftig och har nära nog fördubblats sedan 2015.

Även för 2016 kan konstateras att institutet har publicerat 
mycket i Open Access-tidskrifter, vilket förvisso ökar möj-
ligheterna till spridning av forskningsresultat, men det på-
verkar såväl poäng i det norska systemet som genomsnittlig 
IF, då denna typ av tidskrifter generellt sett tenderar att ge 
sämre värden.

ALTMETRIC ATTENTION SCORE
För första gången redovisas Altmetricpoäng för våra publi-
kationer i årsredovisningen. Altmetric är en poängskala som 
beskriver hur omtalad en publikation är utanför forskars-
fären. Värdet mäter när en artikel omnämns i nyhetsmedi-
er, sociala medier, multimedia, bloggar, policydokument, 
Wikipedia med flera. Begreppet Altmetric är tämligen nytt 
och det är det svårt att definiera exakt vad som är en bra 
poäng, men som en tumregel är att om en artikel får 20 
poäng eller mer så har den genererat mycket extern upp-
märksamhet. 

Tabell 5 visar Altmetric score för samtliga publikationer 
från Stressforskningsinstitutet under 2016. Altmetric Score 
är beräknat 1 februari 2017. Det är värt att notera att denna 
poäng är dynamisk och ökar i allmänhet över tid.

5. Altmetric score

Poängintervall 2016

100+ 4

51-100 1

21-50 10

11-20 7

1-10 33

0 35

Summa 90

CITERINGAR (CITATIONS)
En annan form av citeringsanalys utgår från enskilda fors-
kare och rankar dessa utifrån hur många citeringar en fors-
kares artiklar har. Citeringsvärden är inte ett absolut mått 
på vetenskaplig kvalitet, eftersom citeringsmönstret varierar 
stort mellan olika forskningsområden bland annat beroende 
på antalet tidskrifter inom området, antalet referenser per 
artikel, tidskrifternas utgivningstakt och citeringstraditio-
ner inom området. 

Tabell 6 visar en sammanställning av de mest citerade ar-
tiklarna under perioden 2011–2015. Att den valda tidspe-
rioden inte sträcker sig fram till och med verksamhetsåret 
2016 beror på att en publikation måste ligga ute minst ett 
par år för att kunna uppmärksammas och citeras. Tabellen 
visar de tjugo mest citerade publikationerna graderade efter 
antal citeringar. Även tidskriftens impaktfaktor redovisas 
liksom artikelns Altmetric-värde. Två värden av citeringar 
visas; dels antal citeringar enligt Web of Science, dels antal 
citeringar enligt Google Scholar.

Cit WoS= publikationens citeringsgrad i Web of Science
Cit GS = publikationens citeringsgrad i Google Scholar
If = tidskriftens impaktfaktor, femårssnitt 2011–2015
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6. Citeringar och impaktfaktorer 2011-2015, mest citerade artiklar

Cit WoS Cit GS If Altmetric Publikation

245 436 46.12 275

Kivimaeki, M; Nyberg, S T.; Batty, G. D; Fransson, E I.; Heikkila, K; Alfredsson, L; Bjorner, J B.; Borritz, M; Burr, H; Casini, A; Clays, E; 
De Bacquer, D; Dragano, N; Ferrie, J E.; Geuskens, G A.; Goldberg, M; Hamer, M; Hooftman, W E.; Houtman, I L.; Joensuu, M; Jokela, 
M; Kittel, F; Knutsson, A; Koskenvuo, M; Koskinen, A; Kouvonen, A; Kumari, M; Madsen, I E. H.; Marmot, M G.; Nielsen, M L.; Nordin, 
M; Oksanen, T; Pentti, J; Rugulies, R; Salo, P; Siegrist, J; Singh-Manoux, A; Suominen, S.; Vaananen, A; Vahtera, J; Virtanen, M; 
Westerholm, P J. M.; Westerlund, H; Zins, M; Steptoe, A; Theorell, T (2012) Job strain as a risk factor for coronary heart disease: a 
collaborative meta-analysis of individual participant data. Lancet 380(9852):1491-1497

101 173 3.49 1
Stevens ,RG; Hansen, J; Costa ,G; Haus, E; Kauppinen, T; Aronson, KJ; Castaño-Vinyals ,G; Davis, S; Frings-Dresen, MHW; Fritschi, L;  
Kogevinas, M; Kogi, K; Lie, J-A; Lowden, A; Peplonska, B;  Pesch, B; Pukkala, E; Schernhammer, E; Travis, R C; Vermeulen, R; Zheng, T; 
Cogliano, V;  Straif, K (2011) Considerations of circadian impact for defining ’shift work’ in cancer studies: IARC Working Group Report 
Occupational and Environmental Medicine vol:68 iss:2 pg:154 -162

59 99 6.32 0

Nyberg, ST; Heikkila, K; Fransson, E; Alfredsson, L ; De Bacquer, D ; Bjorner, JB ; Bonenfant, S; Borritz, M; Burr, H; Casini, A ; Clays, 
E; Dragano, N; Erbel, R; Geuskens, GA; Goldberg, M; Hooftman, WE; Houtman, IL; Jockel, KH; Kittel, F; Knutsson, A; Koskenvuo, M; 
Leineweber, C; Lunau, T; Madsen, IEH; Hanson, LLM; Marmot, MG; Nielsen, ML; Nordin, M; Oksanen, T; Pentti, J; Rugulies, R; Siegrist, 
J ; Suominen, S; Vahtera, J; Virtanen, M; Westerholm, P; Westerlund, H; Zins, M; Ferrie, JE; Theorell, T; Steptoe, A; Hamer, M; Singh-
Manoux, A; Batty, GD; Kivimaki, M (2012) Job strain in relation to body mass index: pooled analysis of 160 000 adults from 13 cohort 
studies.  Journal of Internal Medicine 2012 Jul;272(1):65-73

57 678 34.92 2988 Open Sci Collaboration (Nilsonne, G et al) (2015) Estimating the reproducibility of psychological science. Science. 2015 Aug 
28;349(6251):aac4716. doi: 10.1126/science.aac4716.

54 86 5.47 15

Fransson EI, Heikkilä K, Nyberg ST, Zins M, Westerlund H, Westerholm P, Väänänen A, Virtanen M, Vahtera J, Theorell T, Suominen 
S, Singh-Manoux A, Siegrist J, Sabia S, Rugulies R, Pentti J, Oksanen T, Nordin M, Nielsen ML, Marmot MG, Magnusson Hanson LL, 
Madsen IEH, Lunau T, Leineweber C, Kumari M, Kouvonen A, Koskinen A, Koskenvuo M, Knutsson A, Kittel F, Jöckel KH, Joensuu 
M, Houtman IL, Hooftman WE, Goldberg M, Geuskens GA, Ferrie JE, Erbel R, Dragano N, de Bacquer D, Clays E, Casini A, Burr H, 
Borritz M, Bonenfant S, Bjørner JB, Alfredsson L, Hamer M, Batty GD, & Kivimäki M (2012) Job Strain as a Risk Factor for Leisure-Time 
Physical Inactivity: An Individual-Participant Meta-Analysis of Up to 170,000 Men and Women. American Journal of Epidemiology, 
15;176(12):1078-89-P2972

52 82 5.47 0 Rod, NH; Vahtera, J; Westerlund, H; Kivimaki, M; Zins, M; Goldberg, M; Lange, T (2011) Sleep Disturbances and Cause-Specific 
Mortality: Results From the GAZEL Cohort Study. American Journal of Epidemiology 2011 Feb 1;173(3):300-9

46 97 2.70 3 Dawson, D; Noy, Y I; Harma, M; Akerstedt, T; Belenky, G (2011) Modelling fatigue and the use of fatigue models in work settings. 
Accident Analysis and Prevention. 43(2):549-564

41 71 10.88 40 Hedström AK, Åkerstedt T, Hillert J, Olsson T,  Alfredsson L (2011) Shift work at young age is associated with increased risk for 
multiple sclerosis. Annals of Neurology 2011, 70:5 733-741

36 71 3.54 58

Nyberg ST, Fransson EI, Heikkilä K, Alfredsson L, Casini A, Clays E, De Bacquer D, Dragano N, Erbel R, Ferrie JE, Hamer M, Jöckel KH, 
Kittel F, Knutsson A, Ladwig KH, Lunau T, Marmot MG, Nordin M, Rugulies R, Siegrist J, Steptoe A, Westerholm PJ, Westerlund H, 
Theorell T, Brunner EJ, Singh-Manoux A, Batty GD, Kivimäki M; IPD-Work Consortium. (2013) Job Strain and Cardiovascular Disease 
Risk Factors: Meta-Analysis of Individual-Participant Data from 47,000 Men and Women. PLoS One. 2013 Jun 20;8(6):e67323. doi: 
10.1371/journal.pone.0067323

35 63 2.75 26 Hasson D, Theorell T, Benka Wallen M, Leineweber C, Canlon B (2011) Stress and prevalence of hearing problems in the Swedish 
working population. BMC Public Health, 23;11(1):130 – P2847

34 60 2.75 3
Fransson, EI; Nyberg, ST; Heikkila, K; Alfredsson, L; Bacquer, D; Batty, GD; Bonenfant, S; Casini, A ; Clays, E ; Goldberg, M ; Kittel, F; 
Koskenvuo, M; Knutsson, A ; Leineweber, C; Hanson, LLM; Nordin, M; Singh-Manoux, A; Suominen, S; Vahtera, J; Westerholm, P; 
Westerlund, H; Zins, M; Theorell, T; Kivimaki, M (2012) Comparison of alternative versions of the job demand-control scales in 17 
European cohort studies: the IPD-Work consortium. BMC Public Health 2012, 12:62

33 81 17.69 115

Virtanen M, Nyberg ST, Batty GD, Jokela M, Heikkilä K, Fransson EI, Alfredsson L, Bjorner JB, Borritz M, Burr H, Casini A, Clays E, De 
Bacquer D, Dragano N, Elovainio M, Erbel R, Ferrie JE, Hamer M, Jöckel KH, Kittel F, Knutsson A, Koskenvuo M, Koskinen A, Lunau 
T, Madsen IE, Nielsen ML, Nordin M, Oksanen T, Pahkin K, Pejtersen JH, Pentti J, Rugulies R, Salo P, Shipley MJ, Siegrist J, Steptoe 
A, Suominen SB, Theorell T, Toppinen-Tanner S, Väänänen A, Vahtera J, Westerholm PJ, Westerlund H, Slopen N, Kawachi I, Singh-
Manoux A, Kivimäki M; IPD-Work Consortium. (2013) Perceived job insecurity as a risk factor for incident coronary heart disease: 
systematic review and meta-analysis. BMJ. 2013 Aug 8;347:f4746. doi: 10.1136/bmj.f4746.

33 73 3.54 12
Taloyan M,  Aronsson G,  Leineweber C, Magnusson Hanson L, Alexanderson K, Westerlund H (2012) Sickness Presenteeism Predicts 
Suboptimal Self-Rated Health and Sickness Absence: A Nationally Representative Study of the Swedish Working Population. PLoS One. 
2012;7(9):e44721. doi: 10.1371/journal.pone.0044721

33 50 5.25 3

Heikkilä K, Fransson EI, Nyberg ST, Zins M, Westerlund H, Westerholm P, Virtanen M, Vahtera J, Suominen S, Steptoe A, Salo P, 
Pentti J, Oksanen T, Nordin M, Marmot MG, Lunau T, Ladwig KH, Koskenvuo M, Knutsson A, Kittel F, Jöckel KH, Goldberg M, Erbel 
R, Dragano N, Debacquer D, Clays E, Casini A, Alfredsson L, Ferrie JE, Singh-Manoux A, Batty GD, Kivimäki M. (2013) Job Strain and 
Health-Related Lifestyle: Findings From an Individual-Participant Meta-Analysis of 118 000 Working Adults. Am J Public Health. 2013 
Nov;103(11):2090-7. 

32 64 4.22 3
Bonde JP, Hansen J, Kolstad HA, Mikkelsen S, Olsen JH, Blask DE, Härmä M, Kjuus H, de Koning HJ, Olsen J, Møller M, Schernhammer 
ES, Stevens RG, Akerstedt T. (2012) Work at night and breast cancer - report on evidence-based options for preventive actions. Scandi
navian Journal of Work, Environment and Health, 1;38(4):380-90 – P2940

32 60 6.91 114

Kivimäki M, Nyberg ST, Fransson EI, Heikkilä K, Alfredsson L, Casini A, Clays E, De Bacquer D, Dragano N, Ferrie JE, Goldberg M, 
Hamer M, Jokela M, Karasek R, Kittel F, Knutsson A, Koskenvuo M, Nordin M, Oksanen T, Pentti J, Rugulies R, Salo P, Siegrist J, 
Suominen SB, Theorell T, Vahtera J, Virtanen M, Westerholm PJ, Westerlund H, Zins M, Steptoe A, Singh-Manoux A, Batty GD; IPD-
Work Consortium. (2013) Associations of job strain and lifestyle risk factors with risk of coronary artery disease: a meta-analysis of 
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7. Resultaträkning

INTÄKTER
2016 2015 2014

1            Fakultetsanslag 1 15 280 524 14 489 238 15 174 885

2            Externa bidragsmedel 26 500 183 20 869 297 20 216 357

3            Externa uppdragsmedel 161 670 351 710 -29 237

4           Övriga intäkter, t.ex. externa föreläsningar och konferensavgifter 261 950 112 672 595 543

              Summa intäkter 42 204 327 35 822 917 35 957 548

KOSTNADER
2016 2015 2014

1            Personalkostnader, inklusive semesterskuld och LKP -20 248 206 -19 443 583 -18 602 434

2            Lokalkostnader -2 775 779 -1 831 114 -1 825 361

3            Driftskostnader, inklusive lämnade medel 2 -11 373 940 -6 683 881 -9 943 356

4            OH-faktura till SU -3 729 551 -3 741 959 -3 707 277

5            Avskrivningar -429 596 -435 987 -495 645

              Summa kostnader -38 55 072 -32 136 523 -34 574 074

VERKSAMHETSRESULTAT
2016 2015 2014

ÅRETS  KAPITALFÖRÄNDRING 3 674 254 3 686 393 1 383 474

Kapitalförändring sedan tidigare år 4 509 475 823 082 -560 392

SUMMA KAPITALFÖRÄNDRING 8 156 729 4 509 475 823 082

Ej förbrukade bidragsmedel 18 468 8393 18 718 699 20 607 995

UTGÅENDE BALANSERADE MEDEL, dvs. totalt ej förbrukade medel 26 625 568 23 228 174 21 431 076

Återstående avskrivningskostnader -516 118 -945 714 -1 381 701

1. Beloppet avser det anslag Stressforskningsinstitutet tilldelas av Samhällsvetenskapliga fakulteten.
2. Lämnade medel avser transfereringar till andra statliga myndigheter.
3. Flera projektmedel betalas ut som en klumpsumma vid projektets början, därav postens storlek.

Resultaträkning
Detta avsnitt presenterar Stressforskningsinstutets ekonomi 2016 vad gäller intäkter, kostnader och verksamhets-
resultat samt kommentarer till utfall.

PROJEKTBIDRAG

Tabell 8 visar externa projektmedel i tkr på ett- och fleråriga projekt som varit aktiva under 2016. I redovisningen ingår även bidrag för 
resor, nätverk och postdoc/gästforskaranställningar.

8. Projektbidrag, storlek och antal

2016 2015 2014

Mer än 3 000 tkr 10 8 5

1 000 - 3 000 tkr 18 19 12

500 - 1 000 tkr 4 2 -

Mindre än 500 tkr 8 7 2

Summa projekt 40 36 19
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Avsnittet redovisar Stressforskningsinstitutets personal 
i antal medarbetare, åldersstruktur och kön, rörlighet 
samt könsfördelning inom olika anställningskategorier.

Anställda

Under 2016 har 42 personer varit anställda, sammanlagt 
26,2 årsarbetskrafter. Tabell 9 visar anställda medarbeta-
re i antal och i årsarbetskrafter. Medelåldern hos institutets 
personal var 42 år. Åldern fördelade sig så att fyra personer 
i personalen var 30 år eller yngre, 26 personer var mellan 30 
och 50 år och tolv personer var 50 år eller äldre. 
 

9. Medarbetare, antal och årsarbetskrafter

2016 2015 2014

Totalt antal medarbetare 42 40 40

Årsarbetskrafter 26,2 26,2 26,5

Tabell 10 och 11 visar personalens könsfördelning. Av de to-
talt 42 medarbetarna 2016 hade 36 personer forskande upp-
gifter och sex personer administrativa uppgifter.

10. Medarbetare - kön

2016 2015 2014

Kvinnor, antal 24 22 21

Män, antal 18 18 19

11. Medarbetare, kön per anställningskategori

Kategori Totalt Kvinnor Män

antal antal 

Administrativ personal 1 6 4 2

Forskande personal 2 36 20 16

varav:

Professorer 3 1 2

Övr. disputerade forskare 3 18 9 9

Doktorander 4 6 6 -

Forskningsassistenter 9 4 5
 

1. Varav 2 avslutade sin anställning under 2016.

2. Vid Stressforskningsinstitutet finns därutöver också anknutna men ej an-
ställda forskare vilka varit medarbetare i institutets projekt och vilkas publi-
kationer institutet har tillgodoräknat sig.

3. Varav 7 med docentkompetens.

4. Anställningar som doktorand vid institutet

 

Medarbetare
Stressforskningsinstitutets leds av en styrelse och en  
föreståndare. Professor Hugo Westerlund hade uppdraget 
som föreståndare och docent Göran Kecklund uppdraget 
som stf föreståndare fr.o.m. 2013-08-01 t.o.m. 2016-07-31. 
Rektor beslöt 2016-06-30 att utse dem att fortsatt vara fö-
reståndare respektive stf föreståndare för perioden fr.o.m. 
2016-08-01 t.o.m. 2019-07-31. 

Styrelsen under 2016
Styrelsen ska främst pröva om institutets verksamhet bedrivs 
effektivt och i överensstämmelse med dess syfte och mål. Sty-
relsen ska därutöver fastställa budget och verksamhetsplan, 
yttra sig i frågor om tillsvidareanställningar och åtagande av 
forskningsuppdrag, avge en årlig verksamhetsberättelse samt 
verka för medelsanskaffning. Sedan 2009 utgör styrelsen även 
styrelse för Stockholm Stress Center. Under verksamhetsåret 
2016 hade styrelsen sex protokollförda sammanträden och i två 
ärenden fattade styrelsen beslut per capsulam.

Styrelsen bestod under 2016 av nedanstående ledamöter, 
valda respektive utsedda för mandatperioden från och med  
2014-01-01 till och med 2016-12-31. 

 Ned Carter 
Ordförande, Handläggare, Avdelningen för Arbetsgivar-
politik, Sveriges Kommuner och Landsting (SKL).
 Mats Ericson 
Professor, avdelningen för Ergonomi, Kungliga Tekniska 
Högskolan.
 Karin Karlström 
Utredare, Samhällspolitiska avdelningen, SACO.
 Göran Kecklund 
Ställföreträdande föreståndare och docent Stressforsk-
ningsinstitutet, Stockholms universitet. 
 Lucie Laflamme 
Professor, Institutionen för folkhälsovetenskap, Karolin-
ska Institutet. 
 Constanze Leineweber 
Forskare, Stressforskningsinstitutet, Stockholms universi-
tet
 Olle Lundberg 
Professor och föreståndare,  Centre for Health Equity 
Studies (CHESS), Stockholms universitet.
 Linda Magnusson Hanson 
Forskare, Stressforskningsinstitutet, Stockholms universi-
tet.
 Westerlund, Hugo 
Föreståndare och professor, Stressforskningsinstitutet, 
Stockholms universitet. 

Närvaro- och yttranderätt:
 Carina Johansson 
administrativ chef (fr.o.m. 2016-06-01), Stressforsk-
ningsinstitutet, Stockholms universitet.
 Veronica Klevegren 
administrativ chef (t.o.m. 2016-05-31), Stressforskningsin-
stitutet, Stockholms universitet. 

Styrelsen
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Organisation

STYRELSE
Ordförande
Ned Carter

Organisationsschema för Stressforskningsinstitutet 2016

Kansli
Administrativ chef

Veronica Klevegren/
Carina Johanson

Föreståndare
Hugo Westerlund

Stf Göran Kecklund

Ledningsgrupp
Enhetschefer

Stf föreståndare

Forskningsenheten för

EPIDEMIOLOGI

Enhetschef
Professor Hugo 

Westerlund

Forskningsenheten för 

SÖMN OCH VAKENHET

Enhetschef
Docent Göran Kecklund

Forskningsenheten för

PSYKONEURO-
IMMUNOLOGI

Enhetschef
Professor Mats 

Lekander

Forte - Centre of 
Excellence

STOCKHOLM STRESS 
CENTER

Föreståndare
Professor Torbjörn 

Åkerstedt

Projektledare
Professor Hugo 

Westerlund
Professor Magnus Sverke
Docent Göran Kecklund

Professor Kristina 
Alexandersson

Professor Mats Lekander

Sömnlaboratoriet

Laboratorieansvarig
Docent Arne Lowden

SAMHÄLLSVETENSKAPLIGA 
FAKULTETEN

Dekanus

Målrapportering 
miljöledning

Enligt Stressforskningsinstitutets miljöhandlingsplan ska insti-
tutet framför allt minska antalet flygresor och förbrukningen 
av papper, elektricitet och vatten. Pappersförbrukningen har 
fortsatt att minska under 2016. Antalet flygresor har jämfört 
med 2015 minskat inom Norden och inrikes, och antalet tågre-
sor har ökat kraftigt. Antalet internationella flygresor har ökat 
något. Det går för närvarande inte att få fram nyckeltal för el- 
och vattenförbrukning för institutets lokaler.

Tabell 12 visar total förbrukning och återvinning av papper i 
kg och förbrukning per anställd. Tabell 13 visar totalt antal 
genomförda resor via flyg och tåg.

12. Pappersförbrukning

2016 2015

Pappersförbrukning totalt, kilo 467 660

Pappersförbrukning per anställd, kilo 11 16,5

Pappersförbrukning, antal tusen ark 113 125

13. Resor - nationella & internationella

2016 2015

Flyg, internationella 60 55

Flyg, Norden (inklusive inrikes) 29 45

Tåg, nationella 53 27

Summa flyg- & tågresor 142 127

Alla uppgifter om resor är hämtade från BCD Travels, den resebyrå som Stock-
holms universitet upphandlat.
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